
PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 - Centro - Bom Jardim da Serra
CEP: 88640-000  CNPJ: 82.844.754/0001-92  Telefone: (49) 3232-0197
E-mail: tributacao@bomjardimdaserra.sc.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO

73/2023
 Data Processo: 12/12/2023
 Processo:

Página: 1 / 2

Fornecedor: ESTRUTURAR CONSTRUCAO CIVIL LTDA

Endereço:
Cidade: Inscrição Estadual:

ADOLFO GERONIMO DA SILVA
Braço do Norte

CPF/CNPJ: 21.083.542/0001-45

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO
DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MELHORIA NO GINÁSIO DA E.E.B ALTO
DA BOA VISTA, NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA - SC.

OBJETO DE COMPRA:

ITENS

Item Quantidade DescriçãoUnid
1 1,000 UN MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ DIREITO SIMPLES,

EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES.
2 1,000 UN CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM

EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO
3 1,000 UN ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO

AÇO CA 50 DE 10,0MM - MONTAGEM
4 1,000 UN ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO

ACO CA 50 DE 6,3 MM - MONTAGEM
5 1,000 UN ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI
6 1,000 UN FURO MECANIZADO EM CONCRETO COM PERFURATGRIZ, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS,

DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM.
7 1,000 UN ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 14 X 19 X 39 CM

(ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA
8 1,000 UN UTILIZAÇÃO DE ANDAIME PARA EXECUÇÃO DE OBRA
9 1,000 UN ADMINISTRAÇÃO LOCAL,



Página: 2 / 2

Fornecedor: ESTRUTURAR CONSTRUCAO CIVIL LTDA

Endereço:
Cidade: Inscrição Estadual:

ADOLFO GERONIMO DA SILVA
Braço do Norte

CPF/CNPJ: 21.083.542/0001-45

OBJETO DE COMPRA:

Pagamento:  30 DIAS APÓS A EMISSÃO DA NOTA FISCAL

DESPACHO FINAL:

Valor da despesa:  R$ 54405,67

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos
do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por
Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 72, Inciso VIII da Lei 14.133/21 e alterações posteriores.

FUNDAMENTO LEGAL:

Bom Jardim da Serra, 12 de Dezembro de 2023

Artigo 75 da Lei 14133/2021 - É dispensável a licitação.

I - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 114.416,65 (cento e quatorze
mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos), no caso de obras e
serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores; (Vide
Decreto nº 11.317, de 2022)

PREFEITO MUNICIPAL
PEDRO LUIZ OSTETTO (522.028.449-53)


